
 

Saldus novada Jaunlutriņu pagasta bibliotēka 

 

 

 

 

 

Bibliotēkas 2021.gada pārskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada, Jaunlutriņu pagastā, 2022 



    2 

 

Saturs 

 

Kopsavilkums ........................................................................................................................ 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums..................................................................................... 5 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................ 6 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................... 6 

4. Personāls ........................................................................................................................... 7 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................... 8 

6.Krājums .............................................................................................................................. 9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ....................................................................................... 10 

8. Novadpētniecība .............................................................................................................. 12 

9.Projekti ............................................................................................................................. 12 

10. Publicitāte ...................................................................................................................... 12 

11. Sadarbības tīkla raksturojums......................................................................................... 12 

12.Pielikumi ........................................................................................................................ 14 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



    3 

 

Kopsavilkums 

 

Darba prioritātes: 

2021. gadā Jaunlutriņu bibliotēkas svarīgākais uzdevums bija bibliotēku informācijas 

pakalpojumu darba attīstīšana, tai skaitā attālināto pakalpojumu uzlabošana, datubāzu 

pieejamības nodrošināšana un lietotāju konsultēšana, kā arī bibliotēku publicitātes 

nodrošināšana. Autorizācijas datu izsniegšana lietotājiem.  

Jauni pakalpojumi: 

Dokumentu parakstīšana ar e - parakstu. Iedzīvotāju informēšana par jaunumiem 

Jaunlutriņu bibliotēkā ar pastnieka palīdzību (pasākumu norise, izstāžu organizēšana  jaunu 

grāmatu, žurnālu,  popularizēšana u. c.). 

Problēmas, to risinājumi: 

 Jaunlutriņu pagasta bibliotēka ir daļēji pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 

bet struktūvienībā Ošeniekos nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem un tā 

nav aprīkota ar iekārtām cilvēkiem ar speciālām vajadzībām. 

 nepietiekamais finansējums krājuma papildināšanai. 

Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā: 

Aizvadītais gads ieviesa izmaiņas lietotāju apkalpošanā, bibliotēku pakalpojumu 

piedāvājumā un pieejamībā – bibliotēkas uz laiku apkalpo lietotājus tikai klātienē, ilgstoši 

aizliegti publiskie pasākumi, kā arī noteikti citi ierobežojumi pakalpojumu sniegšanā. Sakarā ar 

ārkārtas situācijas izsludināšanu  no 2021.gada 21. oktobra līdz 14. novembrim bibliotēka var 

izvērtēt nepieciešamību un iespēju nodrošināt bezkontakta grāmatu apmaiņas pakalpojumu ārpus 

bibliotēkas telpām. 

Klātienē ar darba devēja rīkojumu drīkst veikt tikai tos darbus, kas nepieciešami 

bibliotēkas darba nepārtrauktībai un kurus nevar to veikt attālināti. Klātienē drīkst strādāt tikai 

pilnībā vakcinēti  vai vīrusu pārslimojuši darbinieki. 

Ar 2021.gada 15.novembri bibliotēkas var atjaunot darbību, gan iekštelpās, gan ārtelpās  

sniedzot pakalpojumus epidemioloģiski drošā režīmā apmeklētājiem, kuri var uzrādīt 

sadarbspējjīgu Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. Bibliotēkai ir jāpārbauda 

apmeklētāju Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātus izmantojot mobilo aplikāciju 

un lūdzot uzrādīt personu apliecinošu dokumentu. Bērni līdz 12 gadu vecumam bibliotēku var 

apmeklēt kopā ar vecākiem, kuri var uzrādīt sadarbspējīgu sertifikātu. Bet bērniem no 12 gadiem 

jāuzrāda vakcinācijas, pārslimošanas vai testēšanas sertifikāts. 

Bibliotēkas apmeklētājiem (izņemot apmeklētājiem no vienas mājsaimniecības) ir jāievēro 

divu metru distance un sejas maskas. Ja bibliotēka nevar nodrošināt bezkontakta grāmatu 

apmaiņu, tā var sniegt klātienes grāmatu apmaiņas bez sadarbspējīga sertifikāta bibliotēkas 

telpās. Klātienes grāmatu apmaiņa apmeklētājiem bez sadarbspējīga sertifikāta organizējama 

tikai pēc iepriekšēja pieraksta. 

Bibliotēkas organizētajos publiskajos pasākumos, pasākuma apmeklētājiem jāatrodas 

fiksētās personalizētās sēdvietās ievērojot MK rīkojumu Nr.720 punkta 5.24. nosacījumus. 



    4 

 

Covid-19 infekcijas izplatības ierobežojumi būtiski ietekmējuši Jaunlutriņu pagasta  

bibliotēkas rādītājus, tomēr, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, lasītāju  skaits nav samazinājies, 

bet bērnu un jauniešu  apmeklētāju skaits ir pat palielinājies.  

Mazinoties iespējai bibliotēkas apmeklēt klātienē, liela nozīme bija 3td e-GRĀMATU 

bibliotēkas popularizēšanai.  

Citi aktuāli jautājumi: 

 Tiešsaistes profesionālās pilnveides pasākumi, darba grupas. 

 Saldus un Brocēnu novadu bibliotekāru profesionālās pieredzes brauciens. 

  

  



    5 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēka ir Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība, kurai pēc 2021 

gadā veiktās akreditācijas piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss (LR Bibliotēku 

akreditācijas apliecība Nr. 328B, 12.06.2021.).  Jaunlutriņu  pagasta bibliotēkai ir struktūrvienība 

Ošeniekos. Bibliotēku darbu vada bibliotēkas vadītājs. 

Bibliotēkas galvenie darbības virzieni ir: 

 kvalitatīva kultūras pakalpojumu sniegšana; 

 kultūras, izglītības, sociālās saskarsmes nodrošināšana; 

 daudzveidīgās informācijas nodrošināšana visām iedzīvotāju grupām; 

 vietējās kultūras mantojuma saglabāšana; 

 vietējo iedzīvotāju IT izmantošanas prasmju attīstīšana 

 lasīt veicināšana bērnu un jauniešu vidū. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēka dibināta 1950. gadā, tā atrodas Saldus novada, Jaunlutriņu 

pagasta centrā. Ēkā, kurā atrodas bibliotēka, ir bērnudārzs, kuru apmeklē 34 audzēkņi un pagasta 

pārvalde. Jaunlutriņu pagastā iedzīvotāju skaits uz 2021gada 1.jūliju ir 707 iedzīvotāji. Pagastā 

vēl atrodas sākumskola, kurā septembrī mācības uzsāka 18 skolēni, tautas nams, Jukuma Vācieša 

muzejs, sociālais dienests, veikals, baznīca un individuālās zemnieku saimniecības. Sākumskolā 

darbojas jauniešu centrs. Kā lielākajā daļā Latvijas pagastu, iedzīvotāju skaits samazinās dažādu 

iemeslu dēļ, tātad arī situācija bibliotēkās mainās gan apmeklējuma ziņā, gan interešu ziņā, jo 

jaunās tehnoloģijas ieņem arvien lielāku vietu cilvēku dzīvē.  

Savukārt, Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas struktūrvienība Ošeniekos ir ciemata iedzīvotāju 

vienīgais kultūras, informācijas un izglītības centrs, kuras darbības mērķis ir nodrošināt dažādu 

iedzīvotāju grupu interesēm piemērotu literatūru visa gada garumā, iesaistīt dažāda vecuma un 

dažādu interešu cilvēkus bibliotēkas pakalpojumu izmantošanā, attīstīt bibliotēku kā sabiedrības 

centru visām vecumu grupām. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas struktūrvienībā Ošeniekos, pieejamība bibliotekārajiem 

pakalpojumiem tiek nodrošināta 8 stundas  nedēļā (otrdienās 3 st., trešdienās 3.st., piektdienās 

2.st.) iedzīvotājiem izdevīgā laikā. Bibliotēkā ir iespējams izmantot interneta pakalpojumus 

uzziņām, pārskaitījumu veikšanai ar internetbankas palīdzību, iegūt lasīšanā visjaunākās 

grāmatas un pieprasītākos žurnālus, apmeklēt piedāvātos pasākumus, kā arī mācīties. 

2021. gada aprīlī notika Saldus novada bibliotēku akreditācija. Jaunlutriņu  bibliotēkas 

atbilstību akreditācijas nosacījumiem izvērtēja Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja, 

Bibliotēku akreditācijas komisijas priekšsēdētāja Dzidra Šmite. Saņemts pozitīvs akreditācijas 

atzinums ar slēdzienu par atbilstību akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultātā 

piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss.  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi: 

 palielināt finansējumu krājuma komplektēšana, ņemot vērā 2 bibliotēku 

apvienošanu un grāmatu cenu palielināšanos; 

 aktīvāk popularizēt bibliotēkas pakalpojumus, jo īpaši tiešsaites datubāze, lietotāju 

autorizāciju un paklapojumu „ Mana bibliotēka” izmantošanu; 

 veikt iedzīvotāju aptauju par bibliotēku darba kvalitāti un pakalpojumiem; 

 ieplānot pakāpenisku lietotāju datoru nomaiņu. 

2021.gada 23. septembra Saldus novada pašvaldību sēdē apstiprināts jautājums par Saldus 

novada bibliotēku reorganizāciju. Pēc administratīvi teritoriālās reformas, lai efektīvāk 



    6 

 

pārvaldītu un lietderīgāk izmantotu Saldus novada pašvaldības resursus, veicama bibliotēku 

reorganizācija Saldus novadā, paredzot vienu novada centrālo bibliotēku ar filiālbibliotēkām  

pagastos. Turpmāk  novadā ietilpstošo agrāk patstāvīgo pagasta un pilsētu bibliotēkas, un 

pagastu pārvalžu filiālbibliotēkas veidos vienotu novadu bibliotēku tīklu. Veicot reorganizāciju, 

bibliotekārais pakalpojums Saldus novada teritoriālajās vienībās saglabāsies, tās turpinās 

darboties esošajās telpās, nodrošinot  bibliotēkas apmeklētāju piemērotu pieņemšanas laiku, 

sniegto pakalpojumu klāstu, apjomu un kvalitāti. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Finansējumu bibliotēkas uzturēšanai nodrošina Saldus novada pašvaldība. 2021.gadā 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas piešķirtais finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju 

veikšanu, savukārt daļa no finansējuma, kas tika paredzēta pasākumu organizēšanai, budžeta 

ietvaros pārgrozīja jauna inventāra iegādei un remontiem. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Kopā (EUR) 17920 18339 17881 

Pašvaldības finansējums 17920 18339 17881 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 17113 18339 17881 

Darbinieku atalgojums (bruto) 7713 8661 7661 

Krājuma komplektēšana 1552 1550 1671 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Jau kopš 1992.gada Jaunlutriņu pagasta bibliotēka nemainīgi atrodas 1988.gadā celtās ēkas 

pirmajā stāvā. Kopējā telpu platība nav mainījusies – 120m2. Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas un 

struktūrvienības Ošeniekos telpas ir labā stāvoklī.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Molberti izstāžu izvietošanai Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā 

 



    7 

 

 

Pārskata periodā Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā ir iegādāti jauni molberti ērtākai izstāžu 

izvietošanai, struktūrvienībā Ošeniekos ir izremontēta mazo lasītāju telpa, nomainītas lampas un 

grīdas segums, pabeigts remonts koridorā un tualetē. Iegādātas jaunas žalūzijas. Bibliotēkas 

telpas ir izremontētas, patīkamas un mājīgas, kur labi jūtas ikviens, kurš atnāk. 

Kā redzams tabulās zemāk, bibliotēkas iekārtas un aprīkojums ir pietiekams, lai 

nodrošinātu bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un funkciju veikšanu.  

  

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums”Jaunlutriņu pagasta bibliotēka 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums  

(gads) 

Datori 1 5 (2014) 

Multifunkcionālās iekārtas 1  (2015) 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” struktūrvienība Ošenieki 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums  

(gads) 

Datori 1 5 

4 (2014) 

1 (2007) 

1 (2013) 

Multifunkcionālās iekārtas 1  (2014) 

CD atskaņotājs 1  (2015) 

Laminējamā iekarta  1  (2015) 

Projektors 1  (2021) 

 

Bibliotēka ir aprīkota ar darbam nepieciešamām pamatierīcēm, kurām ir dažāds 

nolietojums, bet tās darbojas. Projektos Gaismas tīkls un Trešais tēva dēls iegūtā datortehnika ir 

novecojusi un nolietota. Pārskata periodā Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā un struktūrvienībā 

Ošeniekos tika veikta datoru apkope un novecojošo datoru, monitoru nomaiņa un norakstīšana 

(Jaunlutriņos 4 monitori un datori, Ošeniekos 3). 

Materiālais nodrošinājums bērniem un jauniešiem ir pietiekošs. 

4. Personāls 

Pārskata periodā bibliotēkā personāla izmaiņas nav notikušas. Bibliotēkā strādā viens 

darbinieks uz pilnu slodzi. Bibliotēkas vadītājai ir vispārējā vidēja izglītība. 

Bibliotēkas vadītāja turpina apgūt mācības Latvijas Kultūras koledžā 2. kursā, studiju 

programmā „Bibliotēkzinātne un informācija” ar specializāciju - Bibliotēku informācijas 

speciālists. Studijas ilgs līdz 2023.gada 27.janvārim. Darbinieks visa gada garumā piedalījās 

dažādos profesionālās pilnveides pasākumos, vebināros attālināti Zoom un Microsoft Teams 

platformās.  

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 25.05.2021. 
 

Zoom Pedagogs.lv Labvēlīgas psiholoģiskās vides 
veidošana bibliotēkas darbā. 

4 

2. 30.08.2021. Mažeiķu 

bibliotēka, 

Viekšņu 

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrības Kurzemes 

‘’Mācīsimies no kaimiņiem”-

Mažeiķu rajona bibliotēku un 

kultūrvides iepazīšana 

10 



    8 

 

bibliotēka nodaļa sadarbībā ar 

Kursīšu bibliotēku-

informācijas centru 

3. 10.11.2021. Zoom Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs 

Digitālā pratība. Mēdijpratība. 

Sociālo tīklu lietošana. 

Videokonferenču iespēju 

izmantošana. 

4 

4. 23.11.2021.  

 

Zoom LNB “Bibliotēkas krājums-

komplektēšanas politika un 

pārvaldība”. 

8 

  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Bibliotēkai ir nozīmīga vieta Jaunlutriņu pagasta dzīvē. Bibliotēkas darbība vērsta uz 

mācību un darba kvalifikācijas un saturīga brīvā laika pavadīšanas iespēju pilnveidošanu. 

Bibliotēkas apmeklētāji brīvi izmanto bezmaksas interneta pakalpojumus uzziņām, pārskaitījumu 

veikšanai ar internetbankas palīdzību, iegūt lasīšanā visjaunākās grāmatas un pieprasītākos 

žurnālus, iespēju robežās apmeklēt piedāvātos pasākumus, kā arī mācīties. Bibliotēkas 

apmeklētājiem iespējams pilnveidot digitālās prasmes dokumentu noformēšanā un saglabāšanā, 

e-pasta lietošanā, aprēķinu veikšanā programmā Excel, www. Latvija.lv pakalpojumu lietošanā,  

viedo tālruņu izmantošanā ikdienā u.c. Bērni un jaunieši meklē informāciju pētnieciskiem 

darbiem, mācībām. Tādās reizēs viņi tiek iepazīstināti ar bibliotēkā pieejamām datu bāzēm. 

Bibliotēkā ir iespējama dokumentu parakstīšana ar e-parakstu. 

Bibliotēka ir daļēji pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, bet struktūrvienībā 

Ošeniekos nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem un tā nav aprīkota ar iekārtām 

cilvēkiem ar speciālām vajadzībām. Ja ir nepieciešamība, iepriekš piezvanot, iespēju robežās tiek 

piegādāti pieprasītie periodikas izdevumi un grāmatas lasītājiem mājās. Tas ir veids, kā 

bibliotēka iegūst plašāku lasītāju loku. 

  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2019 2020 2021 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 297 261 261 -12%; 0% 

t. sk. bērni 101 85 87 -16%; +2% 

Bibliotēkas apmeklējums 6157 4707 3751 -24%; -20% 

t. sk. bērni 2574 1276 832 -50%; -35% 

Virtuālais apmeklējums  4165   

Izsniegums kopā 8385 6631 5732 -21%; -14% 

t. sk. grāmatas 4797 3898 3748 -19%; -4% 

t.sk. periodiskie izdevumi 3552 2695 1957 -24%; -27% 

t. sk. bērniem 1261 864 1463 -32%; +69% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā 

41% 36% 37% -12%; +3% 

t.sk. bērni līdz 18g. 69% 59% 62% -15%; +5% 

Iedzīvotāju skaits 733 727 707 -1%; -3% 

Pārskata periodā, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, lietotāju skaits nav samazinājies, tai 

skaitā bērnu lietotāju skaits ir pat nedaudz palielinājies +2%. Savukārt, bibliotēkas apmeklējums 

ir samazinājies gan pieaugušo, gan bērnu vidū, ko radījusi ārkārtas situācija valstī, lai pasargātu 

savu veselību, viņi labāk izvēlējās bibliotēku neapmeklēt klātienē. Daudzi apmeklētāji izvērtē 

situāciju apmeklēt bibliotēku arī tad, ja ir rīkots pasākums. 



    9 

 

 

Apmācības dažāda vecuma interešu grupām un pieaugušo auditorijai interesantākie 

pasākumi: 

 No 2021.gada 1.marta līdz 15. maijam fotokonkurss ”Pagasts manām acīm”, kur pagasta 

iedzīvotāji tika aicināti iesūtīt fotogrāfijas ar viņuprāt interesantākajām vietām pagastā, 

lai pēc tam izveidotu foto izstādi. Balvas ieguva visi konkursa dalībnieki. 

 2021.gada 26.jūlijā Ošenieku rokdarbniecēm notika Annas dienai veltīts pasākums kopā 

ar Agritu Pilenieci. Klausījāmies spēku zīmju stāstus un kokles skaņa  (1. pielikums). 

 2021.gada 19.septembrī - dzejas dienas. Piedalījās Jaunlutriņu pagasta dzejnieces ar 

jaunāko dzeju lasījumiem un akordeonistes no Saldus. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

206 175 205 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

68 18 28 

 

Situācijā, kad finansējums krājuma papildināšanai ir neliels, bibliotēka aktīvi sadarbojās 

ar citām bibliotēkām krājumu apmaiņā. 2021.gadā no citām novada bibliotēkām saņemtas 205 

grāmatas, bet nosūtītas 28 grāmatas. Laba sadarbība ir izveidojusies ar Zirņu,  Šķēdes, Saldus 

novada, Lutriņu un Saldus pagasta bibliotēkām. Krājuma apmaiņa notiek iepriekš saskaņojot ar 

bibliotekāri pasūtot vajadzīgās grāmatas. Tomēr situācija valstī ietekmē sadarbību starp 

bibliotēkām. 

6.Krājums 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkai krājuma komplektēšanai 2021.gadā piešķirtais finansējums 

no pašvaldības budžeta bija – grāmatām 1091 EUR un periodikai 580 EUR gadā. Kopā 

grāmatām un presei  iztērēti 1671 EUR. Finansējums krājumu komplektēšanai gan grāmatām, 

gan presei varētu būt lielāks, jo Jaunlutriņu pagasta bibliotēkai ir struktūrvienība Ošeniekos un 

palielinās grāmatu un periodisko izdevumu cenas. Pasūtot preses izdevumus tiek uzklausītas 

lasītāju vēlmes un vajadzības. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1552 1550 1671 

t.sk. grāmatām 961 961 1091 

t. sk. bērnu grāmatām 174 157,99 250,04 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 591 589 580 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

Skaita pagastā, pilsētā,reģionā 

2,12 2,13 2,36 

Finansējums krājuma  

komplektēšanai kopā 

1671 1550 1671 

 

2021. gadā no 188 (neskaitot seriālizdevumus) jaunieguvumiem 75 grāmatas ir iegādātas 

jaunākā, vidējā un vecākā skolas vecuma lasītājiem. Daiļliteratūra pieaugušajiem nepieciešama 



    10 

 

daudveidīgāka, lai nodrošinātu lasāmvielu dažādām gaumēm. Lietotāju pieprasīta ir daiļliteratūra 

– gan ārzemju, gan latviešu, bērnu literatūra, grāmatas par veselību, psiholoģiju, par dažādiem 

rokdarbiem. Pirkumus veic, rūpīgi pārdomājot pieprasījumu, lai nopirktajai grāmatai būtu pēc 

iespējas lielāks apgrozījums.  

Visi grāmatu pirkumi veikti SIA VIRJA AK, jo apmierina gan piedāvājums, gan piegādes 

izpilde.  

Laikraksti un žurnāli pasūtīti a/s “Latvijas Pasts”, izmantojot atlaižu piedāvājumu 

“Laimīgajā nedēļā”, tādējādi var pasūtīt žurnālus un laikrakstus izdevīgāk. Līdzekļi preses 

abonēšanai nav pietiekami, jo Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas apvienoja, abonētie preses 

izdevumi jādala ar struktūrvienību Ošeniekos. 2021.gadā par pašvaldības līdzekļiem 2022.gadam 

abonēti 22 nosaukumu preses izdevumi (saņemti 404 eks.), no tiem 2 izdevumi bērniem un 

jauniešiem. Bibliotēkas krājumu papildinājis 571 jaunieguvums, tas ir par 53 izdevumiem māzāk 

kā iepriekšējā gadā. 

2021.gadā norakstīti 422 eksemplāri. Norakstīšanas iemesli – novecojušas, nav 

pieprasījuma, nolietotas. Bibliotēkai jāturpina strādāt pie krājuma satura kvalitātes uzlabošanas, 

attīrot to no novecojušas, fiziski nolietotas un maz izmantotas literatūras, īpaši struktūrvienībā 

Ošeniekos. 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi 905 624 571 

Grāmatas 132 220 188 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 35 94 79 

t. sk. bērniem 29 74 75 

Izslēgtie dokumenti 1070 1473 422 

Krājuma kopskaits 11080 10231 10380 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,57 0,60 0,60 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,69 1,21 0,75 

 

Darbā ar parādniekiem vispopulārākā metode ir atgādinājumu sūtīšana elektroniski, 

izmantojot BIS ALISE iespējas. Tāpat tiek veikta īsziņu sūtīšana un zvanīšana uz lietotāju 

norādītajiem tālruņa numuriem, uzrunāšana individuāli. Šo procesu bieži vien apgrūtina 

iedzīvotāju neprecīzi sniegtā informācija. 

Bibliotēkas lietotājiem ir iespēja izmantot divas datubāzes- Letonika un News. Lasītāji šo 

iespēju izmanto arvien biežāk. Lai veicinātu datu bāzu izmantošanu lietotāju vidū informācija 

par pieejamām datu bāzēm izvietota uzraksta veidā bibliotēkā pie monitoriem. Digitālo prasmju 

nodarbībās lietotāji tiek informēti par pieejamām datu bāzēm un aicināti tās izmantot. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika 15 26 46 

News 0 3 31 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2021.gadā Jaunlutriņu bibliotēkas lietotāji ir 87 bērni un jaunieši līdz 18.gadu vecumam, 

tas ir 33% no kopējā lietotāju skaita.  



    11 

 

Lai gan bērnu lietotāju skaits ir nedaudz palielinājies, Valstī noteikto ierobežojumu dēļ, 

nebija iespējams bērniem organizēt tikšanās ar ievērojamiem cilvēkiem, bibliotekārās stundas.  

Kā katru gadu bērni tika iesaistīti lasīt grāmatas Bērnu, Jauniešu, Vecāku žūrijā. Šajā gadā  žūrijā 

piedalās visi 15 pirmskolas vecuma bērni. No sākumskolas ir maz lasītāju (3), jo arī Jaunlutriņu 

sākumskola  piedalās bērnu žūrijā un skolēnu skaits ir mazs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pirmskolas vecuma grupiņas bērni iepazīstas ar Bērnu žūrijas grāmatām 

 

Bērnu literatūras krājums ir nodrošināts atbilstoši vajadzībām. Pārskata periodā iegādātas 

75 grāmatas bērniem. 

Galvenās problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem ir intereses trūkums par 

grāmatām un citiem izdevumiem. Tāpēc bērni tika iesaistīti dažādās aktivitātēs, individuāli 

uzrunāti un aicināti uz bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem, ievērojot drošības noteikumus. 

Ziemeļvalstu nedēļas laikā, bērniem notika Jura Zvirgzdiņa  grāmatas „Kapteiņa Zirdziņš’’ 

lasījumi. Struktūrvienībā Ošeniekos tika rīkots galda spēļu čempionāts bērniem. Radošās 

nodarbības piesaista bērnus apmeklēt bibliotēku. Pēc nodarbībām bērni vienmēr izvēlas sev 

interesējošu grāmatu lasīšanai. Viena no prioritātēm  darbā ar bērniem, bija individuālais darbs, 

motivējot, ieinteresējot viņu bibliotēkas apmeklēšanai un grāmatu lasīšanai.  

Bērnudārza vecākās grupiņas bērni apmeklē bibliotēku bieži, interesējas par jaunām 

grāmatām. Bērnu grāmatas lasa kopā ar audzinātājām. Bibliotēkā skatās dažādus mācību 

raidījumus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēku apmeklēja pirmsskolas vecuma bērnu grupiņa 



    12 

 

Svarīgākie notikumi darbā ar jauniešiem un bērniem: 

 2021. gada 17.februārī bibliotēkā notiek pirmā Jaunlutriņu pagasta Muižas ielas Mākslas 

skolas bērnu zīmējumu izstāde (2.pielikums). 

 2021.gada 5.augustā radoša nodarbība bērniem ‘’Apsveikumu pušķu veidošana” 

(3.pielikums). 

 2021.gada 25.augustā pasākums bērniem ”Ko Tu zini par Ošenieku pagastu?” 

(4.pielikums). 

 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecībai Jaunlutriņu pagastā vienmēr pievērsta liela uzmanība, regulāri uzkrāti 

un apkopoti materiāli par pagastu, tā vēsturi, iedzīvotājiem. Novadpētniecības materiāli tiek 

papildināti ar aktuālākajiem rakstiem laikrakstos un žurnālos par mūspuses iedzīvotājiem, 

novadniekiem. 

Materiāli ir apkopoti, sistematizēti un lietotājiem brīvi pieejami novadpētniecības 

plauktā. Ir mapes kuras tiek papildinātas  par Jaunlutriņu pagasta kultūras cilvēkiem, S. Rēfeldi, 

D. Mickēviču Sandru Medni, Andri Liekmani, Ilzi Lāci, Ilzi Kļavu un Rasmu Liekmani, Zigrīdu 

Krūzi, par pagasta šodienu, par kultūras norisēm, par sporta dzīvi, par novadniekiem, par skolu, 

par Viedo ciemu un citas.  

Atsevišķā mapē ir materiāli par Ošenieku bibliotēkas vēsturi, kas nepārtraukti tiek 

papildināta, uzzinot jaunus faktus. Bibliotēkā ir izveidots vēstures stends ar svarīgāko 

informāciju par bibliotēkas rašanos un darbību. Sadarbībā ar pagasta iedzīvotājiem, tiek veidots 

apraksts “Vietējie vēstures stāsti”. 

9.Projekti 

2021. gadā Jaunlutriņu bibliotēkā ar pašvaldības finansējuma atbalstu nav realizētu  

projektu. 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

nav     

10. Publicitāte 

Pasākumi tiek izziņoti ar afišu palīdzību, kuras izvietotas bibliotēkā, pie ziņojumu stenda 

un bibliotēkas facebook lapā. Informācija tiek nodota telefoniski un  individuāli katru uzrunājot. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkai ir izveidota lapa facebookā, ar kuras palīdzību bibliotēka 

komunicē ar sabiedrību – informē par pasākumiem, izstādēm, aktivitātēm, publicē galerijas. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 Ļoti veiksmīga sadarbība un liels atbalsts ir no pagasta pārvaldes vadītāja, bērnu dārza 

audzinātājām, Jaunlutriņu, Lutriņu un Šķēdes kultūras darba organizatorēm kopīgu pasākumu 

veidošanā. Laba sadarbība ir izveidojusies ar Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas rokdarbnieci Valdu 

Kornejānovu, kura vienmēr parūpējas par bibliotēkas noformējumu. 

 
 

 

 

 



    13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas loga noformējums Ziemassvētkos 

 

Regulāra informācija tiek saņemta no Saldus novada bibliotēkas direktores par jaunumiem 

un aktuāliem jautājumiem bibliotēkās. Saldus novada bibliotēkas speciālisti vienmēr palīdz rast 

atbildes uz jebkuriem jautājumiem par bibliotēkas darbību un attīstības iespējām. 

 

  



    14 

 

12.Pielikumi 
Pielikums Nr.1 

2021.gada 26.jūlijā Ošenieku rokdarbniecēm notika Annas dienai veltīts pasākums kopā ar 

Agritu Pilenieci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Pielikums Nr.2 

 

Jaunlutriņu pagasta Muižas ielas Mākslas skolas bērnu zīmējumu izstāde 

 

 

  

 

 

 

 



    15 

 

Pielikums Nr.3 

 

2021.gada 5.augustā radoša nodarbība bērniem ‘’Apsveikumu pušķu veidošana”  

 

 

4.pieikums 

2021.gada 25.augustā pasākums bērniem ”Ko Tu zini par Ošenieku pagastu? 

 

 

 

 

2022.gada 17.janvārī   Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja A.Balandīna 


	Kopsavilkums
	1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums
	2. Finansiālais nodrošinājums
	3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums
	4. Personāls
	5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
	6.Krājums
	7. Darbs ar bērniem un jauniešiem
	8. Novadpētniecība
	9.Projekti
	10. Publicitāte
	11. Sadarbības tīkla raksturojums
	12.Pielikumi

